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Wyniki zwalczania motylicy wątrobowej w woj, warszawskim Ź')

Motylica wątrobowa stanowi dla województwa
warszawskiego, z uwagi na swe nasilenie oraz straty
gospodarcze jakiE wywołuje, pnołrlem o-wielkiim zna-
cZ€nlu.

Jesieni siach po-
lożonych oraz Bu-go-Narw rogatego
i owiec walkę z
tyrn pasożytem prowadzono w pierwszym roku tylko
na terenie powiatu Nowy Dwór Mazowiecki. Jesie-
nią 1956 r. objęto akcją l0 wsi, a wiosną 195? r. 30
wSi. Badania koprologiczne wykazałr, że przeszło B00/o
badaneg.o pogłowia opadnięte było motylicą. Jesie-
nią 1957 r. włączono do akcji 73 wsile położonle na
te:enie 6 powiatów wykazujących największe stra-
15u gospodarcze w pogłowiu bydła i olviec. Badania
kcprołogiczne wyka.zały, że i tu przeszło 800/o pogło-
vlia opadnięte było motylicą. Wiosną 1958 r. akcja
zwalczania motylicy obejmowała już 17 powiatów, a
jesieną tego roku 26 p,owiatów, W czerwću 1960 r.
walka z motyllicą prowadzoną była w przeszło 1,500
wsiach połoźonych na terenie 28 powiatów. Prtrwa-
dzono ją przy pomlocy personelu lekarskiegg i po-
mocniczego I47 lecznic re jonowych.

Tych kilka liczb świadczy wymownie o rozmia-
rac,h organizowanej na terenie województwa war-
szawskiego akcji zwalczania motylicy wątrobowej.
Po plzeprowadzelliu szczegółowej analizy warunków
ekologicznych, rozważeniu kryteriów ekonomicznych
oraz zapoznaniu się z możliwościami organizacyjny-
mi służby weterl,naryjn,ej postanowion,o, że zwierzę-
ta opadrrięte motylicą będą odrobaczane dwą razy
do roku jesienią i wiosną oraz, że każde odrobacze-
nie poprzedzone zostani,e diagnostycznym badaniern
l<ału. Samo odrobaczanie wykonywane będzie przy
pornocy sześciochlorku etanu stosowanego doustnie
w dawkach po 15 § na 100 k8 wagi żywej.

Placa jaką należało wykonać była olbrzymia,
Wspomnę rnożę tylko, ż,: qdy na początku akcji
lv 1956 r. przeprowadzolno w ciągu sezonu jesiennego
424 badania koprologiczne, a odrobaczono 1645 sztuk
bydła i or,viec, to już w roku następnyrn przeplowa-
dzono przeszło 5,000 badari diagnostycznych i odro-
baczono drugie tyle bydła i owiec. W 1959 roku wy-
konano z kro]ei ponad 50.000 badań diagrnostycznych
oraz odrobaczono przeszło E0.000 sztuk bydła i owiec.
Jest zrozumiałe, że do wykonania tak wielkiego za-
dania trzeba było zmobiJizować większość zatrudn,io-
nych na terenie \Varszawy parazytologów, a ponadto
powołać do życia rejonowe laboratoria koprologiczne.
Do akcji zaś odrobaczania włączono całą służbę we-
terynaryjną działającą na obszarach objętych zwal-
czaniem motylicy wątrobowej, Dzięki tak szeroktl,
zal<rojonyrn planom zdołano w ciągu czterech latprzeprowadzic ie sytuacji motylicze j w
ponad 1.5C0 wsi nych na ter,enie 28 p,owia-
tów, to znaczy .wano dość dokładnió sta;r
zamotyliczenia większości obszarów wykazujących
znaczniejsze nasilenie pasożyta. Świadczą o tym,
liczby przytoczone w tabełi nr 1.

okresu zwalczania moty-
na terenie 338 wsi przy

jąc je, trzeba stwierdzić, że
zmniej szenię zar obaczenia

pogłowia średnio o 27,50lo. Były jednak liczne wsie
w których spadek zar,obaczenia wynos,ił w tym czasie
60, 70, B0, a nawet więc,ei procent. Przez dwa lata
prześledzong wyniki zwalczania motylicy na terenie
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42 wsi, ptzy czym średni spadek zarobaczenia wy-
nosił w pierwszym roku 2?,50lo, a w drugim 6,80/o
w stosunku do roku poprzedniego, Przez ttzy 7a-
ta prześledzono wyniki zutalczania motylicy na tere-
nie 23 wsi powiatu Nowy Dwór Maz. Ocen,iając
ogóln,ie wyniki trzyletniej akcji należy stwi,erdzić, że
w pierwszym r,oku spad--k zarrobeczenia wyniósł
21,10/o, w drugim 16.40/cr, podczas gdy w trzecim ro-
ku zazna,czył się nieznaczny wzrost nasilenia wyno-
szący 2,80lo w stosunku do roku poprzedniego. Wzrost
ten spowodowany został warunkami sprzyjającymi
rozwojowi żywiciela poŚrędniego, Ślimaka - GaLLa
truncatula. Nastąpiło to w związku z pojawienierri
się w 1959 roku dużych przyborów wód i zalaniem
łąk ,i pastwisk.

Jeźeli chodzi o pozorni,. nikłe wyniki akcji odro-
baczania to są ong jednak ,w rzeczywistości, jak to
zd,ołarn,o ustalić przy szcze8iółowej analizie sytuac ji
występującej w poszczególnych wsiach objętych ak-
cją, dużo lepsze, mimo że liczbowo ogólnie sprawę
ujm,ując trudn,o uchwytne. Przede wszystkim zmala-
łą bardzo intensywność zarobacz€nia, co stwieJ:dzo-
ne zostało w sposób autolytatywny w laboratoriach
przy przeprowadzaniu badań koprologicznych. w
terenie objawia się to tym, że upadków, i ubojów
z konieczności powodowallych mo,tylicą nrię spotyka
się już zupełnie we wsiach, w których poprzednio
przeprowadzana była systematyczna akcja odroba-
czaniit. Państt,owy Zakłaó, Ubezpieczeń stwierdzil,
że wysokość odszkodowań w],placanych rolnikom za
sztuki padłe zmnie:szyła się w 1959 roku o 26,3o/cr,

co nastąpiło w związku z prze,prowadzoną akcją
zwalczanla motylicy. Również i kondycja odrobaczo-
nych zwierząt olaz ich produkcyjność poprawiły się
w sposób widoczny. Stwierdza się to również i u tycir
zwierząt, u których pomimo odrobaczanią natrafia
sję jeszcze w czasie badań koprologicznych na poje-
dyncze jajeczka motylicze w kale. Wielką lolę
odgrywa tu powtarzająca się corocznie na terenach
zalewowych reinwazja pasożytów.

Poza tym obraz statystyczny stanu zarobaczenia
poszczególnych wsi nie odpowiada rzeczywistoŚci na
skutek tego. że r:zęść zwierząt zostaje pomijana przy
odrobaczaniu. Spotykamy się z tym zjawiskiem
szczegÓlnje często w okresie wiosennym, w związku
z wysoką ciążą występującą w tym czasie u więk-
szoŚc1 zwierząt. Z jawisk tych nie należy natura]nie
przypisywać małej skuteczności stosowanych do ak-
c ji preparatów.

Nie wolno w końcu lekceważyć i takich czynnikówjak spotykana niekiedy tendencja do zaniżania da-
wek leku ,w obawi€ przed wystąpienienr komplikacji
po zabiegu, Nie sprzyja to naturalnie dobremu wy-
nikowi akcji, podobnie jak tendencja do pomijania
w następnych eiapach akcji wsi raz jllż odrobacza-
/nych, w których zarobaczenie pcgłowia nie zostało
jeszcze z:wa7ezone. Wypada tu jeszcze zaznaczyć, że
doświadczenia zebran,e na terenie województwa war-
szawskiego w pierwszych latach akcji zwalczania
motylicy pozwol.i'y ujawnic szer€g czynnłków utrud-

owanie akcji. Wyjaśniono
e przyczyny występowania
zadaniu leków, jak i sze-

Ieg innych zjawisk mających v{pływ na przebi€g
i wyniki akcji odmotyliczalnia. Spo,strzeżeni,ą te przy-
czyniły się do wydania przez Ministerstwo Rolnic-
twa w marcu 1957 rcku nowych wytycznych \^/ spra-
wie zwalczania motylicy wątrobowej. (Pismo Okólne
Nr WZ. P. X-2lU57 z dnia 14 marca 1957 r.).

AdTes autorai dr czesław Marański,'WaTszawa, ul. Tar-goł,a 69.

*) GłóWne flagmenty referatu wygłGzonego na posie-
dzeniu sekcji Parazytologli w€terynaryjnej na YII zjeż-
dzie Pol. Tow. ParaZytologicznego w ÓIsztynie.
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